Error, conditio, votum, etc.

« Jam quia⁽¹⁾ sum certus quod⁽²⁾ compos sum rationis,
« quae tibi promisi facta deferre feram. »⁽³⁾

Dixerat haec Fulco, Paulinus alacrior inde

« factus, ait secum: « Talia verba⁽⁴⁾ placent.

« Jam quod⁽⁵⁾ in audaces non est audacia tuta;

« jam quia vis a vi⁽⁶⁾ pellitur, ecce patet.⁽⁷⁾

« Duritiem⁽⁸⁾ ferri quis⁽⁹⁾ mollificat nisi ferrum?

« frenari feritas a feritate solet.⁽¹⁰⁾

« Non tamen extolli praesenti curo triumpho;

« saepe cadit graviter quando superbit homo.⁽¹¹⁾

« Quam metui mavult⁽¹²⁾ semper consultus amari;

« nunquam verus amor absque timore manet.

v. 685

Paulinus

v. 690

Hi dicit paulinus
quod factum fuerat e-
posse quia licitum
est in vi repellere
et propositi male mal-
ta extolli.

Hi dicit paulinus
quod non debet pos-
cideri in triumpho
sibi concessa ade-
quae dicit gloria re-
m dicit.

⁽¹⁾ *que sis* nel ms. P.

⁽²⁾ *quia* nel C. A.

⁽³⁾ *subire volo* nel Du Ménil.

⁽⁴⁾ *facta* nel Du Ménil.

⁽⁵⁾ *que* nel ms. P.; *in audacibus* nel C. A.

⁽⁶⁾ *animi* invece di *a vi* nel Du Ménil. Cfr. « Vim vi defendere », Cic. *pro Mil.*, cap. 4.

⁽⁷⁾ *ipse parit* nel ms. P.

⁽⁸⁾ *duriciam* nel ms. P.

⁽⁹⁾ *quid* nel C. A.

⁽¹⁰⁾ Questo verso è citato da Geremia, P. II, l. I, tit. 2.

⁽¹¹⁾ Invece di questo verso nel ms. L. trovasi il seguente:

me stetit in dubio vincere posse prius.

Nel C. A. sta quest'altro:

Elaptis raro gloria longatur.

Ad *elaptis* c'è la nota interlineare **superbis et arrogantibus**.
Cfr. *Psal.* 118-78: « Confundantur superbi, quia injuste. » *Prov.*
15-23: « Domum superborum demolietur Dominus. »

⁽¹²⁾ *Quam metui mavult* nel C. A.; *metum* nel ms. P.

- v. 695 « De modo ⁽¹⁾ concessa non prosperitate tumescam :
 « ardua namque cadunt et tumefacta ⁽²⁾ crepant.
 « Non durare potest inflata superbia longe ; ⁽³⁾
 « cum plerumque putat firma manere, cadit.
 « Rebus in humanis est fallax alea semper ;
 v. 700 « quae, tibi cum melior esse videtur, ⁽⁴⁾ obest.
 « Ergo superbire ⁽⁵⁾ successu non placet isto ;
 « jam ⁽⁶⁾ satis est faciat quod mihi Fulco preces.
 « Quid sit ⁽⁷⁾ dicturus intendam corde benigno :
 « sermo suus ⁽⁸⁾ poterit utilis esse mihi.
 v. 705 « Non audire tuam deberem, Fulco, loquelam,
 « fecisti quoniam turpia probra mihi.
 « Caedere me ⁽⁹⁾ multis alapis non erubuisti,
 « turpiter et canos dilacerare meos ; ⁽¹⁰⁾

Hic dicit paulinus quod non vult reddere malum pro malis : sed magis vult parcere sibi : et dicit quod si vult ei aliquid dicere dicat quia audiret eum licet non deberet propter obpropria que ei intulit.